

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 1/2552

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 1/2552 ดังต่อไปนี้

ตามรายงานงบกำไรขาดทุนรวมประจำไตรมาสที่ 1/2552 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2552 ปรากฏผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีกำไร 133.1 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ประจำไตรมาสที่ 1/2551 ซึ่งมีผลกำไร 43.5 ล้านบาท งบการเงินรวมได้รวมผลการดำเนินงานของบริษัท Kemaman Oil Corporation Sdn Bhd (KOC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯตั้งแต่ไตรมาสที่ 2/2008 โดยเริ่มการผลิตตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2551 ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯประจำไตรมาสที่ 1/2552 มีสาเหตุหลักดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการ 2,194.3 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 1/2551 จำนวน 480.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.96 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของปริมาณขายในประเทศ ในขณะที่ปริมาณการขายต่างประเทศยังคงสูงขึ้น การลดลงของปริมาณขายในประเทศในไตรมาสที่ 1/2552 ลดลงเนื่องจากความล่าช้าในการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ และงบประมาณตามแผนกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลไม่ได้เพิ่มในโครงการสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน
2. ถึงแม้ว่าต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1/2552 มีจำนวนเงิน 2,096.1 ล้านบาท แต่ถ้าวัดที่บริษัทฯ มีการโอนกลับบัญชีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ เป็นเงิน 369 ล้านบาท จะทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการสุทธิเพียง 1,727.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.72 ทำให้กำไรขั้นต้นเป็นร้อยละ 21.28 การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นนั้นเกิดจากกำไรที่ดีขึ้นของยางมะตอยทุกชนิด

3. ค่าใช้จ่ายการขายของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 1/2552 มีจำนวน 26.0 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 1.19 ของรายได้จากการขายและบริการ เปรียบเทียบกับ 18.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.71 ในไตรมาสที่ 1/2551 ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 1/2552 จำนวน 99.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.51 ของรายได้จากการขายและบริการ เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1/2551 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายการบริหารจำนวน 81.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.06 ของรายได้จากการขายและบริการ การเพิ่มขึ้นนั้นเป็นผลจากการรวมค่าใช้จ่ายการขายและบริการของ KOC และ Tipco Asphalt (Cambodia) Co.,Ltd (TAC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา
4. บริษัทฯ มีหนี้สงสัยจะสูญ ขาดทุนจากสัญญาการประกันความเสี่ยงราคาสินค้า และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นจำนวนเงิน 12.97 ล้านบาท และ 44.47 ล้านบาท และ 71.1 ล้านบาท ตามลำดับ
5. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 1/2552 จำนวน 71.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.28 ของรายได้จากการขายและบริการ เปรียบเทียบกับ 35.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.34 ของรายได้จากการขายและบริการ ในไตรมาสที่ 1/2551 ซึ่งเป็นผลจากการรวมค่าใช้จ่ายทางการเงินของ KOC และ TAC ในไตรมาสที่ 1/2551 และภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 46.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.13 ของรายได้จากการขายและบริการ เปรียบเทียบกับ 35.9 บาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.34 ของรายได้จากการขายและบริการ ในไตรมาสที่ 1/2551

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(นายชยงค์ศักดิ์ พิศิษฐพงศ์)

กรรมการบริหาร

